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A of Form 1040 in determining his tax-
able income for taxable years begin-
ning before January 1, 1987. For pur-
poses of this paragraph (q)(2), amended 
returns filed after December 22, 1987, 
are disregarded. 

(3) Treatment of interest expense of the 
cooperative described in section 216(a)(2). 
For purposes of section 163(h) and 
§ 1.163–9T (disallowance of deduction for 
personal interest) and section 163(d) 
(limitation on investment interest), 
any amount allowable as a deduction 
to a tenant-stockholder under section 
216(a)(2) shall be treated as interest 
paid or accrued by the tenant-stock-
holder. If a tenant-stockholder’s stock 
in a cooperative housing corporation is 
a qualified residence of the tenant- 
shareholder, any amount allowable as a 
deduction to the tenant-stockholder 
under section 216(a)(2) is qualified resi-
dence interest. 

(4) Special rule to prevent tax avoid-
ance. If the amount treated as qualified 
residence interest under this section 
exceeds the amount which would be so 
treated if the tenant-stockholder were 
treated as directly owning his propor-
tionate share of the assets and liabil-
ities of the cooperative and one of the 
principal purposes of the cooperative 
arrangement is to permit the tenant- 
stockholder to increase the amount of 
qualified residence interest, the dis-
trict director may determine that such 
excess is not qualified residence inter-
est. 

(5) Other definitions. For purposes of 
this section, the terms ‘‘tenant-stock-
holder,’’ ‘‘cooperative housing corpora-
tion’’ and ‘‘proportionate share’’ shall 
have the meaning given by section 216 
and the regulations thereunder. 

(r) Effective date. The provisions of 
this section are effective for taxable 
years beginning after December 31, 
1986. 

[T.D. 8168, 52 FR 48410, Dec. 22, 1987] 

§ 1.163–11T Allocation of certain pre-
paid qualified mortgage insurance 
premiums (temporary). 

(a) Allocation—(1) In general. As pro-
vided in section 163(h)(3)(E), premiums 
paid or accrued for qualified mortgage 
insurance during the taxable year in 
connection with acquisition indebted-
ness with respect to a qualified resi-

dence (as defined in section 
163(h)(4)(A)) of the taxpayer shall be 
treated as qualified residence interest 
(as defined in section 163(h)(3)(A)). If an 
individual taxpayer pays such a pre-
mium that is properly allocable to a 
mortgage the payment of which ex-
tends to periods beyond the close of the 
taxable year (prepaid premium), the 
taxpayer must allocate the premium to 
determine the amount treated as quali-
fied residence interest for each taxable 
year. The premium must be allocated 
ratably over the shorter of— 

(i) The stated term of the mortgage; 
or 

(ii) A period of 84 months, beginning 
with the month in which the insurance 
was obtained. 

(2) Limitation. If a mortgage is satis-
fied before the end of its stated term, 
no deduction as qualified residence in-
terest shall be allowed for any amount 
of the premium that is allocable to pe-
riods after the mortgage is satisfied. 

(b) Scope. The allocation requirement 
in paragraph (a) of this section applies 
only to mortgage insurance provided 
by the Federal Housing Administration 
or private mortgage insurance (as de-
fined by section 2 of the Homeowners 
Protection Act of 1998 (12 U.S.C. 4901) 
as in effect on December 20, 2006). It 
does not apply to mortgage insurance 
provided by the Department of Vet-
erans Affairs or the Rural Housing 
Service. Paragraph (a) of this section 
applies whether the qualified mortgage 
insurance premiums are paid in cash or 
are financed, without regard to source. 

(c) Cross reference. For rules con-
cerning the information reporting of 
premiums, including prepaid pre-
miums, for mortgage insurance, see 
§ 1.6050H–3T. 

(d) Effective/applicability date. This 
section applies to prepaid qualified 
mortgage insurance premiums de-
scribed in paragraph (a) of this section 
paid or accrued on or after January 1, 
2008, and on or before December 31, 
2010, for mortgage insurance provided 
by the Federal Housing Administration 
or private mortgage insurers issued on 
or after January 1, 2007. 

(e) Expiration date. The applicability 
of this section expires on May 4, 2012. 

[T.D. 9449, 74 FR 21258, May 7, 2009; 74 FR 
27079, June 8, 2009] 
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